



## Prefeitura de Joinville

### RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SES.GAB/SES.DAF/SES.UCC/SES.UCC.ASU

Edital SEI N° 6319690/2020 - SES.UCC.ASU

PREGÃO ELETRÔNICO N° 199/2020

**Objeto: Registro de Preços**, visando a futura e eventual **Aquisição de medicamentos pertencentes ao elenco básico da Secretaria da Saúde e do Hospital Municipal São José para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde do município de Joinville**

### ESCLARECIMENTOS

**Recebidos em 26 de maio de 2020 às 12h27min e 15h59min, respectivamente.**

**Questionamento - HALEXISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A (SEI 6371178):** "(...) Interessados em participar do Pregão Eletrônico N° 199-2020 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOINVILLE - SC, com data de realização para o dia 09/06/2020, às 09:00hrs, gostaríamos de saber se será aceito para o item 138 apresentação/unidade de fornecimento em BOLSA ou será somente frasco?"

**Questionamento - LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA. (SEI 6371163):** "(...) o item 138 solicita no descritivo - LEVOFLOXACINO, 5 MG/ ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO 100 ML Frasco para este item poderá ser cotado bolsa com apresentação de 150ml? para este item poderá ser cotado LEVOFLOXACINO 5MG/ML INJ 150ML 5 BOLS - EUROFARMA (...)".

**Resposta:** Conforme resposta encaminhada por meio do Parecer Técnico SEI 6379326 - SES.UFL.CAF, "informamos que para o item 138 - LEVOFLOXACINO 5MG/ML FRASCO 100 ML serão analisadas as propostas que apresentarem o item acima descrito na apresentação de **FRASCO ou BOLSA** com volume total de 100 ml, conforme a prévia padronização pela Comissão de Farmácia e Terapêutica do Município de Joinville".

Atenciosamente,



Documento assinado eletronicamente por **Camila Cristina Kalef, Servidor(a) Público(a)**, em 02/06/2020, às 15:44, conforme a Medida Provisória n° 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal n°8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal n° 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **6401533** e o código CRC **C2671AEC**.

